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Název:

Slunce pro člověka

Anotace:

Bakalářská práce popisuje přípravu a realizaci výtvarného projektu, který je postaven na dvou

metodických řadách. První metodická řada se věnuje barvám. Cílem metodické řady je hra

s barvou a rozvoj schopnosti vnímání barev. V druhé metodické řadě se objevuje propojení

mezioborových vztahů mezi literaturou, dramatickou a výtvarnou výchovou. Jde o ztvárnění

mýtického příběhu Daidalos a Ikaros.

Práce zároveň poukazuje na náročnost realizace výtvarného projektu ve školní druţině.

Klíčová slova: slunce, projekt, metodická řada, barvy, mýtický příběh

Title:

Sun for human being

Summary:

The work describes art project preparation and its carrying out two methodic lines. The first

one is devoted to colours and its aim is playing with colours and develoment of colour

perceiving abilities. In the other methodology line connection between different school

subjects is examined, relationships between literature, drama and art. The line content is based

on the mystic legend about Daidalos and Ikaros.

This work also points out how demanding the project realisation in the after school hobby

group may be.

Keywords: the sun, project, methodic line, colours, mystic legend

Souhlasím, aby práce byla uloţena na Karlově universitě v knihovně Pedagogické

fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.
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Motto:

„Záříš krásně v horizontu nebe, ó Slunce žijící, jež jsi žilo na prapočátku. Když vycházíš

na východním obzoru, naplňuješ zemi krásou. Jsi velké, krásné, zářící a vznášející se

nad všemi zeměmi. Když se rozednívá, vycházíš na obzoru; záříš a zaháníš temnotu.

Rozdáváš své paprsky a obě země jsou ve slavnostním lesku. Lidé procitají a staví se na

nohy; ty jsi je zdvihlo. Jejich ruce vzdávají chválu tvému zjevení. Celý svět vykonává

svou práci… Tvé paprsky vyživují všechna pole; pokud budeš svítit, budou žíti a

porostou pro tebe. Ty tvoříš roční počasí, abys životem obdařovalo, co jsi stvořilo…“

(To je úryvek oslavné písně Slunci, který před více neţ třemi tisíciletími sloţil egyptský

faraon Amenofis IV.)
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1. Úvod

Pro člověka má Slunce od nepaměti magickou moc. V době kdy lidé poznávali věci,

bylo Slunce mezi prvními, kterému dali jméno. Bylo v jejich ţivotě důleţité. Věděli, ţe

bez Slunce by na Zemi nebyl ţivot, teplo, rostliny, ţivočichové i lidé. Nedovedl by

vnímat barvy, předvídat počasí, sledovat změny v přírodě. Téma SLUNCE je

nevyčerpatelným zdrojem pro spisovatele, básníky, umělce a výtvarné ztvárnění.

1.1 Slunce, jako dávný průvodce životem člověka

Uţ od pradávna lidé věnovali Slunci svoji pozornost. Vyobrazení představ o Slunci,

jako bohu se objevuje v malbách, v bájích, v pověstech i pohádkách. Lidé mu dávali

nadpřirozenou schopnost a moc. Představovali si ho jako lidskou bytost, která putuje po

obloze ve svém ohnivém kočáře nebo v loďce, jako obrazně symbolické ztvárnění

putování tohoto nebeského tělesa po obloze. V pohádkách vystupuje jako moudrý muţ,

který zná odpověď na kaţdou otázku (pohádka Tři zlaté vlasy děda Vševěda). Trojí

proměna během dne z dítěte na mladého muţe a posléze na starce, je dozajista alegorií

proměny slunce během jeho putování po obloze, jeho kaţdodenní znovuzrození na ranní

obloze. Podobnou symboliku proměny jednotlivých fází Slunce najdeme i ve

Starověkém Egyptě.

Kult boha slunce nacházíme v mnoha kulturách, lidí tyto bohy uctívali od počátku

známých dějin (nejstarší jeskynní malby pocházejí z období 10 000 let př. n. l.). Proč

tedy lidé tolik uctívali Slunce? Závislost všeho ţivého na slunečním záření je příliš

nápadná, aby zůstala bez povšimnutí našich dávných předků (Kleczek, J. 1998. 96 s).

Slunce jim bylo bohem, mělo moc rozhodovat o jejich ţivotě, dávalo jim teplo a světlo.

Právě proto, ţe si ho představovali jako lidskou bytost, která má moc nad jejich ţivoty,

mu věnovali náklonnost, kterou je třeba si získat a udrţovat. Některé národy uměly

vyuţít Slunce, především jeho pohyb po obloze, k určování času nebo ročních období,

např. Aztékové – sluneční kalendář, který měl 365 dní; megalitický člověk –

Stonehenge – postavený do kruhu z kamenných bloků (megalitů). Stojíme-li uprostřed

plošiny v den letního slunovratu, vidíme, ţe první sluneční paprsky dopadají na

samostatně stojící stélu (Kniha o náboženství, 1993. 63 s). Slunce po tisíciletí

procházelo mnoha podobami i v různých kulturách mělo svá jména např. Ra, Hór –

http://cs.wikipedia.org/wiki/Re_(b%C5%AFh)
http://cs.wikipedia.org/wiki/H%C3%B3r
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starověký Egypt, Hélios (často se zaměňuje s Apollónem, který byl bohem slunečního

jasu, dárcem zdraví, ochráncem umění a stál v čele druţiny Múz) – v řecké mytologii,

Lugh – sluneční bůh Keltů, bůh Inti – incká mytologie. I jejich výtvarné znázornění se

lišilo (viz. příloha 4 s).

Slunce je jedním z nejstarších náboţenských motivů a předmětem uctívání.

Vyobrazení slunečních bohů

Na všech vyobrazeních Slunce se objevuje kruh, jako symbol ţivota a znovuzrození,

coţ bylo spojováno s jeho pravidelným objevováním se na ranní obloze.

Dnes vnímáme Slunce jinak. Díky moderní vědě umíme Slunce zkoumat a sledovat jeho

dění na povrchu. Víme, ţe Slunce je hvězda, podle níţ je nazvaná naše planetární

soustava. Energie slunečního záření pohání téměř všechny procesy, které na Zemi

probíhají. Je na ní závislé podnebí, změny počasí i teploty, významně se podílí na

přílivu a odlivu. Pomáhá udrţet na zemském povrchu vodu v kapalném skupenství, je

klíčovým faktorem pro fotosyntézu rostlin a umoţňuje ţivočichům vidět (viz. dále text

barevné spektru, přílohy 4 s).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Podneb%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Das%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADliv
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odliv
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotosynt%C3%A9za
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostlina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zrak
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I přes vědecká pojednání, nám zůstávají malby, báje a pověsti, které podněcují naši

vlastní fantazie a objevování nových moţnosti ztvárnění.

1. 2 Slunce ve výtvarném umění

Odborníci se shodli, ţe na téma Slunce ve výtvarném umění bylo moţno sepsat několik

svazků. Chtěla bych zmínit jen některé. Dokazující, ţe Slunce inspirovalo umělce všech

dob. „…Ve Starověkém Řecku byl řecký bůh Helios (totoţný s Apollonem) byl často

zobrazován na starých řeckých vázách, jak jede po obloze na voze taţeným čtyřmi

koňmi. V renesanci vzniklo např. impozantní Michelangelovo „Stvoření Slunce a

Měsíce“ v Sixtinské kapli. Důleţitou roli mělo Slunce v impresionismu. Pro tento

umělecký směr byl důleţitý rozklad barevného spektra. Technikou barevných skvrn –

rozkladem světla- bylo dosaţeno zvláštní atmosféry obrazu. Prvým obrazem v tomto

malířském směru byl obraz „Impression, Lever du Soleil“ (Dojmy z východu Slunce).

Byl vystaven v r. 1874 a vynesl Claude Monetovi a jeho přátelům přezdívku

impresionisté. Pro Vincenta van Gogha bylo Slunce prvotním zdrojem ţivota. Ţádnou

barvu nehledal tak vášnivě jako ţlutou barvu Slunce. V „Rozsévači“ (1888) poprvé

zobrazuje Slunce na plátně. Cézarovi se zdálo portrétování Slunce příliš hrubé a dodává:

„… Slunce nemůţe být portrétováno, musí být znázorněno jiným způsoben.“ Také

sochaři se inspirovali Sluncem, slunečními bohy. Mnoho soch bylo vytesáno od antiky


[…]


vypůjčili knihu „Staré řecké báje a pověsti“ a přečetli si i ostatní příběhy.

Pro mě osobně byla příprava a realizace projektu novou zkušeností. Vyhledávala jsem si

informace pro daná témata. Prostudovala jsem metodické příručky, encyklopedie a další

literaturu, abych se o tématu dověděla co nejvíce a mohla ţáky dobře a zajímavě

motivovat. Hledání námětů a vytváření metodických řad mě bavilo. Snaţila jsem se, aby

výtvarné náměty nebyly stejné. Hledala jsem pro kaţdé téma jiné výtvarné zpracování.

Při hledání výtvarných děl do výtvarné kultury, jsem často pouţívala internet. Výtvarná

činnost děti zaujala tak, ţe se nám stávalo, ţe do metodické řady „Slunce míchá barvy“

zapojili i starší ţáci. Práce na projektu i výsledky našich výtvarných činností zaujala

paní učitelku, která s ţáky připravila a realizuje projekt „Vesmír“.

Práce na této bakalářské práci byla pro mne přínosem. Naučila jsem o tématu více

přemýšlet, hledat souvislosti a vyuţívat různé techniky zpracování. Ponechávala jsem

dětem prostor na vlastní zamyšlení a ony ho vyuţily. Hovořili jsme o tom, co dělají,

proč to dělají a jaké mají pocity. Uţ nyní připravujeme další projekt.

31

Pouţitá literatura k metodickým řadám:

BARTKO, O., BRADOVÁ, Z., KOCŮROVA, J. Výtvarná výchova v 1. a 2. ročníku

středních pedagogických škol. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984.

CIKÁNOVÁ, K. Malujte si s námi. 1. vyd. Praha: Aventinum, 1993.

ISBN 80-7151-468-3.

CIKÁNOVÁ, K. Kreslete si s námi. 1. Vyd. Praha: Aventinum, 1992.

ISBN 80-85277-79-4.

DVOŘÁKOVÁ, H. Výtvarná výchova na prvním stupni I. 1. vyd. Havlíčkův Brod:

Tobiáš, 1998. ISBN 80 85808-46-3.

DVOŘÁKOVÁ, H. Výtvarná výchova na prvním stupni II. 1. vyd. Havlíčkův Brod:

Tobiáš, 1998. ISBN 80 85808-59-5.

GAIROVÁ, A. Příručka pro výtvarníky. Praha: Svojtka a Vašut, 1997.

ISBN 80-7180-288-3.

KLECZEK, J. Člověk a vesmír. 1. vyd. Praha: Academia, 1998. ISBN 80-200-0649-4

Kolektiv autorů. Kniha o náboženství. 1. vyd. Praha: Albatros, 1993.

ISBN 80-00-00010-5.

ROESELOVÁ, V. Řady a projekty ve výtvarné výchově. Praha: Sarah, 1997.

ISBN 80-902267-2-8.

ROESELOVÁ, V. Řady a proudy ve výtvarné výchově. Praha: Sarah, 1997.

ROESELOVÁ, V. Didaktika výtvarné výchovy V., nejen pro základní umělecké školy.

Praha: Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2003. ISBN 80-7290-129-X.

SLAVÍKOVÁ, V. Tvořím, tvoříš, tvoříme. Praha: Univerzita Karlova v Praze –

Pedagogická fakulta, 2007. ISBN 978-80-7290-341-2.

WELTONOVÁ, A. Impresionismus. 1. vyd. Bratislava: Perfekt, 1996.

ISBN 80-8046-021-3.

32

Pouţitá literatura k motivačním textům:

ČERNÍK, M. Milé rozednění. 1. vyd. Praha: Středočeské nakladatelství a knihkupectví,

1984.

HERCÍKOVÁ, I. O zvědavém štěňátku. Olympia, 1970.

HRUBÍN, F. Sviť, sluníčko, sviť. 2. vyd. Praha: Albatros 1976.

KOPECKÁ, Z. Hádanky od srdíčka. Brno: Schneider, 1998. ISBN 80-85796-61-9

KRIEBEL, Z. Koulej se, sluníčko, kutálej. 5. vyd. Praha: Albatros, 1966.

NOVÁK, P. Samá voda. 1. vyd. Opatovice: Vida 1995.

PETIŠKA, E. Staré řecké báje a pověsti. 11. vyd. Praha: Albatros, 2001.

ISBN 80-00-00910-2

Pastelka. 2009, X. programový ročník 2008/2009, č. 2, ISSN: 1212-646003.

[internet]. [2009-01-02]. <http://egypt.cz/node/218>

[internet]. [2009-01-02]. <http://wikipedia.org/wiki/H%C3%B3r>

[internet]. [2009-01-02]. <http://www.fdesouche.com/articles/7993>

[internet]. [2009-01-02]. < http://wilsonsalmanac.com/book/aug1.html>

[internet]. [2009-01-02]. < http://world-cultures-6.wikispaces.com/PERU>

Valčík, J. [internet]. [2009-01-10]. < http://valcikgallery.cz/index2.html>

[internet]. [2009-01-10]. < http://galeriekvary.cz/Galerie_soubory/aktualnivystavy.htm>

Skála, P. [2009-01-15]. < http://petrskala.o2bar.cz/dvdutajeny.htm>

[internet]. [2009-01-15]. < http://bibliofil.cz/clanky2006-fila.htm>

http://egypt.cz/node/218
http://wikipedia.org/wiki/H%C3%B3r
http://www.fdesouche.com/articles/7993
http://wilsonsalmanac.com/book/aug1.html
http://world-cultures-6.wikispaces.com/PERU
http://valcikgallery.cz/index2.html
http://galeriekvary.cz/Galerie_soubory/aktualnivystavy.htm
http://petrskala.o2bar.cz/dvdutajeny.htm
http://bibliofil.cz/clanky2006-fila.htm