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• Přístup studenta k zadanému úkolu

Ve zpracování předložené bakalářské práce je patrné autorčino zaujetí tématem i úsilí o
vymanění dětských aktivit, realizovaných ve školních družinách, z dlouhodobě
zakonzervovaných stereotypů.
• Zvolený postup řešení

Za cenné v této souvislosti považuji nejen objevování méně tradičních motivujících
výtvarných technik, ale také zajímavých způsobů jejich uplatnění na motivujících námětech a
výtvarných úkolech, které dětem nabízejí k řešení výtvarné problémy. Proti obvyklé
nahodilosti výchovného působení běžné nabídce jednotlivých činností bez zřejmé vzájemné
souvislosti autorka zvolila koncepci založenou na výtvarných řadách, které umožňují
důkladnější prozkoumání daného tématu i výtvarných prostředků v delším časovém úseku,
jejich promýšlení i mimo přímou interakci s vychovatelkou. Míru její narůstající profesní
kompetence, nabývané v průběhu studia, potvrzují i připojené širší oborové kontexty, které
obracejí pozornost její i jejich svěřenců k oblasti současné výtvarné kultury a umění.
• Dosažené výsledky, jejich přínos a možnosti praktického využití

Předpokládám, že autorka zcela splnila všechny požadavky „Zadání“ ( jeho kopii v práci
postrádám). Návrh i realizaci obou výtvarných řad, zpracovaných do přehledné formy
didaktického materiálu , pokládám za zdařilé a dobře využitelné ve školní praxi nejen
školních družin, ale i výuky výtvarné výchovy na primárním stupni školy.
• Formálních náležitostí, vnější úprava, vzhled a přehlednost práce

Práce je přehledná a má i odpovídající vnější úpravu.Aby však mohly být přínosy BP
skutečně využity, tzn.zpřístupněny pro pedagogickou veřejnost, je třeba ještě upravit některé
slovní stylistické a gramatické nedostatky, doplnit v textu odkazy na některé prameny a
popisky k velmi zdařilé obrazové dokumentaci, důsledněji respektovat význam termínu
„výtvarný problém“ a nahradit některé neodborné výrazy odbornými (vyznačeno tužkou
v textu)

• Závěr

Přes uvedené (většinou) formální nedostatky ráda doporučuji bakalářskou práci
M.Mikyskové k obhajobě. Znám obtíže, provážející nesnadnou práci ve školních družinách,
z vlastní praxe a oceňuji její úsilí o změny i první výsledky, kterých v něm dosáhla.

Pro obhajobu navrhuji :

1) Domyslet a dopracovat alespoň jednu z metodických řad tak, aby byl zřetelně odlišen
námět, zadaný úkol, řešený výtvarný problém. Připojit klíčová slova, která je vymezují.

2) Vyhledat či navrhnout pro hodnotící sebereflexi(„ pojmenovanou zkušenost“) jednotnou
strukturu (osnovu, kritéria) a aplikovat ji alespoň na jednom příkladě.

3) V kap.6.Závěr „dopracovat“ poslední odstavec sdělení, jehož obsah je zde pouze naznačen.
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